



Mahon daje nam rękopis. Ale cóż on innego zdołał potrafić nad to, co dotychczas. Wziął mandat od Zgromadzenia narodowego i takowy spełnia; ale czyli ta większość, którą w pierwszej chwili wybrał, będzie miała dawną siłę i powagę?...

Legitymisi zarówno z radykami wyzywają go, aby się stanowczo, jako najwyższy reprezentant narodu oświadczył, za czem trzyma: za monarchią czy za Republiką. Pojawiają też głosy, że głos jego wiele wagi na szali zwycięstwa, ale milczenie jest dla niego nieubłaganiem prawem, wiążącym jego usta i wolę, wykonywana postanowienia reprezentacji narodowej i nie więcej od niego wymagać nie wolno. Gdy przyjdzie kwestya jego osoby, gdy go powołają, aby nadal spełniał urząd prezydenta Rzpltej, wtenczas pozostanie mu wybór przyjęcia lub odrzucenia. Przyjmie, jeśli znajdzie dostateczną podstawę w Izbie samej — w braku tej ustąpi. Tak on postępuje dotychczas, tak i całe jego ministerium, mimo sympatyki ku pewnym dążeniom, wolne jest od zarzutu skłaniania się ku temu lub owemu stronictwu.

Proces marszałka Bazaina niepolitycznie był wywołany. Ani za rządów Thiersa, ani za dzisiejszego ministerium nie w wielką, do niego przystępowano skwapliwoscia — ale nie było podobienstwa uniknienia go. Odkryje on smutną stronę braku solidarnosci w dowodzących. Frossard pobity pod Spickeren, bo mu nie przyszedł w pomoc Bazaine, Mac-Mahon pod Reichshoffen nie wspierany przez Faily, a tego równy los spotkał pod Beaumont, bo generał Douay nie nadszedł itp. Mówią, że mogą przyjść pod sąd generałowie: Soleille, Coffinieres, pułkownik Turnier, agent Regnier i w. i. a pour la vérité et la justice, jak to na tytule swej obrony wypisał Trochu, czemużby do odpowiedzialności nie zostali pociągnięci: tenże sam Trochu, cały rząd obrony narodowej, a głównie Gambetta? Jego dziennik la République wyznaje dzisiaj la chute de Metz devait rendre infructueuse la lutte de la délivrance, a przecież od upadku Metz on a nie kto inny tę walkę niedorzeczną dalej prowadził.

Kraków 18 paźdz. O wczorajszych wyborach do Rady państwa z gmin wiejskich, odbieramy następujące wiadomości, oprócz tych, jakie nas wczoraj doszły w telegramach i już podane zostały:

W okręgach wyborczych Krakowskim, Chrzanowskim i Wielickim było głoszących: w Krakowskim 145, w Chrzanowskim 185, w Wielickim 188; razem 518; absolutna większość 260. Otrzymał: Julian Kirchmajer 185, wiceksiążki Krzesławski, poseł na sejm 229 głosów, Jan Rudolf Kasparek starosta Chrzanowski 127 głosów, Dr Maksymilian Machalski adwokat w Krakowie, 71 głosów; reszta głosów rozstrzeliła się. Wśród głosowania w Chrzanowie komisja wyborcza przesłała telegramem skargę do Namiestnictwa o brak swobody wyborów i nacisk władzy rządowej, albowiem w sali wyborów znajdowali się żandarmi i aresztowali jednego wyborcę włościanina, który agitował przeciw wyborowi p. Starosty. W ciągu jeszcze posiedzenia nadszedł ze Lwowa telegram do p. Starosty z powodu tej skargi.

Ponieważ żaden z kandydatów nie otrzymał absolutnej większości, przeto przystąpiono do ściślejszego głosowania między dwoma kandydatami mającymi największą liczbę głosów. Głosowało w okręgach Krakowskim 122, Chrzanowskim 154, Wielickim 102; razem 378; absolutna większość wynosiła 190. Otrzymał: w Krakowie: Kirchmajer g. 122, Kasparek — w Chrzanowie: „ 43, „ 111 w Wieliczce: „ 89, „ 13 razem Kirchmajer 254, Kasparek 124. Zatem Julian Kirchmajer otrzymał 64 głosów ponad absolutną większość, wybrany został.

Wczoraj po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy jeszcze kilka telegramów o rezultacie wyborów. Cyfry w nich podane różnią się nieco od siebie; mimo tego nie zmieniają wyniku wyborów. I tak z Mięlska telegrafowano nam, że hr. Jan Tarnowski z Dzikowa otrzymał 225 głosów na 277 głoszących; dalej o wyborze radcy sądowego Józefa Jasińskiego telegrafują nam z Jasła, że na 560 uprawnionych do wyborów otrzymał tenże 313 głosów, a z Krosna, że na 534 głoszących otrzymał 331 głosów.

Oprócz tego następujące podajemy telegramy o wyborach:

Zywiec 17 października. Ziemiałkowski w Zywiec obrany jednogłośnie 208 głosami, w Białym 159 głosami na 190 głoszących.

Rzeszów 17 października. Głoszących 294. Hr. Ludwik Wodzicki otrzymał 154, po nim Paczeński; w Kolbuszowej głoszących 146: Kużara 57, Łyszkiewicz 45, Wodzicki 28. Wybór ściślejszy pomiędzy Wodzickim a Paczeńskim zaczyna się.

Rzeszów 17 października. W powtórne głosowaniu tutaj otrzymał Wodzicki Ludwik 172 głosy, a Paczeński 53. W Kolbuszowej przy drugim głosowaniu na 40 wyborców Wodzicki dostał wszystkie głosy.

Limanowa 17 października. Uprawnionych do wyboru 175, obecnych wyborców 162. X. Chełmecki otrzymał 55 głosów, Kulig 50, Starosta 32, Dobrzyński 14; reszta głosów rozstrzeliła się.

Nowy Targ 17 października. Górale głosują na Adolfa Tetmajera.

Wadowice 17 października. W okręgu wyborczym Wadowice, Myślenice, wybrany posem do Rady państwa bar. Józef Baum w pierwszym głosowaniu.

Lwów 18 października. Z wiadomych wyborów dwa nasze: Sanok konsyliarz Gniewosz i Brzeżany sędzia Łukasiewicz. Reszta świętojurskie wybory: i tak we Lwowie X. Szwedzicki, w Złoczowie urzędnik Gierowski, (czy konceptant dyrekcji skarbowej? Red.), w Żółkwi Ambroży Janowski, w Strzynie radca sądu Kowalski, w Kolomyi X. Ozarkiewicz, w Buczaczu X. Krzyżanowski, w Trembowli X. Halka.

(S) Ropcezw 17 października. Włościanie nasi mimo bałamuceni i agitacji ludzi przewrotnych, z silnym nawet naciskiem na nich występujących, odróżnili poczciwym chłopskim rozumem zdrowe i uczciwe uczucia, bo prawie jednogłośnie głosując w trzech powiatach, wybrali posem hr. Jana Tarnowskiego z Dzikowa, przez komitety Ropczycki, Mieleski i Tarnobrzelski zaleconego.

Zeby dać poznać, jak włościanie do solidarności są skłonni, niech będzie przykładem wybór naszego posła, albowiem na: 67 głoszących w Ropczycach otrzymał 64 głosów 85 „ w Mielcu „ 84 „ 124 „ w Tarnobrzegu „ 77 „ razem na 276 głoszących 225 głosów.

(E) Lwów 17 października wieczór. Ks. Szwedzicki wybrany został posem do Rady państwa większością około 40 głosów. Według przybliżonego obliczenia, głosów wszystkich wyborców za Lwów, Gródek, Jaworów było 500 kilkudziesięciu. Z tych głosowało 480; większość absolutna 241 głosów. Ks. Szwedzicki otrzymał 249. P. Krzczunowicz 209. Na 225 wyborców powiatów Lwowskiego, Winnickiego, Szczerzeckiego, stawiło się przeszło 200. Księża świętojurscy i ajenci Dra Löwensteina, który sam pojawił się na placu boju, rozwinęli niesłychaną agitację.

Według Gazety narodowej w okręgu Lwowskim przedpadł Krzczunowicz przeciw X. Szwedzickiemu, w okręgu Trzemeskim przedpadł X. Bieliński przeciw X. Halcie; w okręgu Tarnopolskim przedpadł X. Kaczała przeciw X. Naumowiczowi; natomiast w Brzeżanach zwyciężył sędzia Łukasiewicz przeciw X. Pawlikowowi.

Minister rolnictwa mianował starszego inżyniera lasowego przy galicyjskiej dyrekcji lasów i dóbr skarbowych w Bolechowie, Józefa Glanza, uczelnianym lasowym tamże.

Biskupowi Chełmińskiemu wytacza rząd pruski drugi proces o ustanowienie X. Scharnera wikaryuszem przy kościele św. Brygidy w Gdańsku, bez upoważnienia władzy świeckiej. X. Scharner jest atoli nauczycielem religii przez rząd potwierdzonym w szkołach publicznych.

Wiedeń 17 października. Dzień wczorajszy przyniósł siedm nowych wyborów i z tych tylko jeden wypadł pomyślnie dla centralistów, jest nim wybór Karola Deschmanna w Lublanie. Cztery inne wybory w Krainie powołują do Rady państwa dwóch federalistów hr. Barbo i hr. Hohenwartha, oraz dwóch z frakcji młodo-sowieńskiej Dr Rastlaga i właściciela Pfeiffra. W trzecim okręgu tryesteńskim wybrany Nabergoy 1103 głosami na 1536 głoszących. O rezultacie wyborów z miasta i z Izby handlowej w Gorycy jeszcze nie mamy wiadomości.

Wiener Abendpost na powitanie Cesarza Wilhelma zamieściła następujący artykuł:

Ludność Wiednia powita dzisiaj Cesarza Niemieckiego i Króla Pruskiego, jako gościa swego monarchy w murach stolicy. Cesarz Wilhelm przyłącza do szeregu tych monarchów, których przywiodło do nas wielkie dzieło kultury, jakeiun Austria dała inicjatywę i jakeiun Austria i inne współzawodniczące narody zawdzięczają swoją chwałę i swój honor. Ale niewątpliwie nie było potrzeba żadnego zewnętrznego powodu do nakłonienia Cesarza Wilhelma do podobnego postanowienia. W

odwiedzinach naszego cesarskiego dworu przez Wilhelma I otrzymuje tylko dobitny i w pewnym stopniu symboliczny wyraz, to, co się dokonało pomiędzy obu sąsiednimi mocarstwami i ich ludami. Odwiedziny te wzmacniają stosunki wzajemnej przyjaźni i sympaty, jakie dla szczęścia obu państw zamienili dawnie współzawodnictwo i milione przeciwności, sankcjonują one stosunek równorzędności i równouprawnienia, stawiający obok siebie Austro-Węgry i Pruso-Niemcy, a łączący oba mocarstwa stałym i trwałym węzłem wewnętrznej wspólności, tożsamością ich interesów i potrzeb, ich dążeń i zadań cywilizacyjnych.

Rzadko kiedy wielkie przymierze ludów oparło się na szlachetniejszych zasadach i służyło szlachetniejszym celom. Wymagało ono pozycyia się dawnych przesądów, swobodnego i jasnego poglądu na fakta i zadania wieku. Zrywało to przymierze z żywą tradycją historyczną, z popularnymi namysłami, nakładając ciężką ofiarę nawet obecnemu pokoleniu. Zjednoczenie to dokonało się pod świętym sztandarem pokoju nietylko obu państw, które uznały jego błogosławieństwa wśród żywego sporu ludów, ale zarazem pokoju całej Europy. Jako rękojmiami pokoju, ten nowy stosunek obu państw posiada się atrakcyjną dla sąsiednich mocarstw i nadaje dziś położeniu europejskiemu pewność od dawnego czasu niewiedzią. Idea prawdziwej konserwatywna, obronna, ochrończa i wyjącająca każde gwałtowne naruszenie pokoju, znalazła tu trwałą podstawę.

W tym duchu pozdrawiamy na ziemi austriackiej dostojnego gościa naszego Cesarza. Chociażby cele polityczne nie były bezpośrednią pobudką jego odwiedzin, to przecież naturalnie wiąże się z nimi polityczne następstwa. W każdym razie sądzimy być zgodni w tem z duchem austriackim, jeżeli patriotycznym ożywieni uczuciem wyrażamy nasze pełne uszanowanie i gorące sympatyie sędziemu monarsze i przyjacielowi naszego cesarza.

W. Księstwo Badeński przybyli wczoraj do Wiednia, witani na dworcu przez Cesarza Franciszka Józefa i stanęli w zamku.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 października. Jutro w niedzielę o godz. 4ej po południu odbędzie się w sali ratuszowej posiedzenie komitetu wyborczego miejskiego.

W poniedziałek o godz. 7ej wieczór rozpoczyna się kurs publiczny stenografii wykładany przez p. Henryka Meissnera, nauczyciela stenografii w gimnazjum S. Anny, stenografii sejmowego. Zapisy na te wykłady przyjmuje księgarnia Nowolekowska, lecz można się także zapisać przed rozpoczęciem wykładu w sali.

Onegdaj zmarł tu Jan Fetter, wysłużony radca sądu krajowego.

Towarzystwo artystów włoskich przejeżdżających do Rosyi, których koncert zapowiedzieliśmy onegdaj, dało się wczoraj słyszeć w sali hotelu Saskiego. Pora jak w tym roku, gdzie z powodu pogody i ciepła najmniejsi mieszkańcy miasta niewrócili dotąd do miasta, zdaje się być jeszcze przedwczesne dla koncertów, a do tego zaledwie w wilię uczynione ogłoszenie, stało się powodem, że publiczność nader nieliczną się zebrała. A szkoda, bo małe grono artystów wędrownych zasługuje każde w swoim rodzaju na wyszczególnienie. Skrzypek p. Casati, który dał się już poznać podróżując z panną Patti, jest wirtuozem niepospolitej siły, panna Tessier posiada sopran ogromnych rozmiarów dla którego sala jest za małą, a przytem bardzo dobrą szkołą i pewien klasyczny zakrój. P. Righi ma nader wdzięczny choć niezbyt obszerny tenor, a do tego m-tód, która umie zastąpić siłę. P. Casati odegrał „fantazyę Allarda“ z opery „Linda i fantazyę „Appasionetta“ przez Viouxtempa, otrzymując po każdym odegraniu tyle oklasków ile było rąk, panna Tessier odpiewała z p. Righi duet z opery Bal maskowy i następnie z opery Ruy Blas Marchettego oraz dwa solo: romanzy z opery Forza del destino Verdęgo i pieśń „la Rosa“ Mercadantęgo; p. Righi solo z opery Donizettego Robert Devereaux. Po każdym ustępie oklaski publiczności towarzyszyły śpiewkom.

Onegdaj wydobyto z Wisły zwłoki Józefa Lipika wyrobnika z Izdebnika, który d. 11 b. m. rozpaczało po stracie żony i syna zmarłych na cholery, wskoczył po pijanemu do Wisły przed mostem kazimierskim.

Sąd karny w Poznaniu chce się okazać bezstronnym, iż nietylko polskich redaktorów skazuje, ale i niemieckich, wydał onegdaj wyrok skazujący redaktorów obu niemieckich gazet wychodzących w Poznaniu na 5 talarów (wyrażnie pięć talarów) za ogłoszenie alokucyi papieskiej w dzień Bożego Narodzenia i na zniszczenie skonfiskowanych dzienników.

Dla zwyciężonego się we Lwowie muzeum techniczno-przemysłowego przeznaczył p. Franciszek Bałtowski 6000 złr. na budowę domu a 1000 złr. na zakupno okazów z wystawy wiedeńskiej.

W dalszym ciągu wakujących stypendyów na rok bieżący, wymieniamy: z fundacyi tak zwanych konwikto-wych po złr. 210 i 157 1/2, jako to: z fundacyi Głowińskiego dla szlachty i nieszlachty, z fundacyi Zawadz-

kiego, Rusyana, Matczyńskiego i Potockiego dla szlachty, z fundacyi krakowskiej zakonrodowej dla nieszlachty. Zgłaszać się mają do wydziału krajowego do d. 15 listopada kandydaci do stypendyów, jako to uczniowie szkół średnich i wyższych, a to za pośrednictwem właściwej dyrekcji szkolnej, z załączeniem świadectw jako: metryki, postępu w naukach, świadectwa ubóstwa, gdzie tego potrzeba; a w danym razie dowodu pokrewienstwa z zapisodawcą.

Również wakują stypendya z zapisu Wincentego Siemienińskiego dla kandydatów stanu nauczycielskiego w szkołach ludowych. Podania zanoszone być winny do kapituły katedralnej krakowskiej przez właściwą dyrekcję szkolną do 15 listopada z załączeniem świadectw, do wodu urodzenia w Galicyi lub Krakowie, pochodzenia z rodziny polskich a przeto załączoną być winna metryka własna i rodziców; dalej wykazanie się z odczytanych nauk i wejścia do zakładu naukowego dla nauczycieli. W braku kandydatów stanu nauczycielskiego, stypendya mogą być udzielane uczniom szkół ludowych, lecz nie w wyższej kwocie nad 50 złr.

O nadanie czterech stypendyów Antoniego Rogala Zamojskiego do 60 złr. rocznie, ubiegając się mogą synowie oficyalistów prywatnych uczęszczający do szkół publicznych a pierwszeństwo mają synowie członków Tow. wzajemnej pomocy oficyalistów. Podania winny być zanoszone za pośrednictwem władzy szkolnej do Wydziału krajowego do d. 20 listopada z załączeniem świadectw szkolnych, metryki, świadectwa ubóstwa i dowodu, że są synami oficyalistów prywatnych.

W Lubawczynie otwartą została stacya telegraficzna ze służbą dziennej.

Gaz. Lwowska przyniosła dwa telegramy z 16go donoszące, że w Szuparcie pod Korolówką w powiecie Zaleszczyckim, gdy żandarmi chcieli aresztować chłopów za wybrki podczas prania, ci stawili opór. Żandarmi użyli broni i dali ognia, skutkiem czego jeden chłop został zabity a dwóch jest ranionych. Żandarmi zażądali pomocy z Zaleszczyka, skąd też wysłano trzech żandarmerów. Z ich pomocą aresztowano sześciu włościan.

Jak donosi Kuryer Poznański, X. Prymas Ledóchowski wstał z łóżka po chorobie we środę i przychodzi do zdrowia.

Z pewnego źródła, jak mówi, donosi N. fr. Presse, że wystawa powszechna w Wiedniu przedłużoną będzie jeszcze przez dwa dni, to jest d. 1 i 2 listopada. Postanowienie to powzięła rada ministrów 15go b. m.

Redaktor Skrejszowski, który odsiaduje obecnie więzienie i używał dotąd swoich sukien, musiał się poddać, jak donosi Pokroki, rozkazowi przyzwydzania odzieży więziennej.

Teatr. W niedzielę dnia 19 października, dramat w 5ciu aktach Henryka Laubęgo tłumaczenie Władysława Wolskiego: Uczniowie Karola.

Dnia 16 października deszcz drobny od rana aż do wieczora; termometr doszedł do 9.0 od 5.0 R. D. 17 pogoda ale chłodno; termometr od 1.6 doszedł do 8.8 R. Barometr zwolna opada; dnia 18 października o godz. 6ej rano stan jego był 331.31, termometu 1.0 R. Wiatr północno-wschodni.

W niedzielę dnia 19 października: Śgo Jana Kantego; w poniedziałek dnia 20 października: Przeniesienie Śgo Wojciecha i Śgo Edmunda biskupa.

Sprostowanie.

W numerze wczorajszym w „Przeglądzie politycznym“ w ustępie czwartym, wierszu dziewiątym zamiast: „zwycięcy kościoła“ czytać: „zwycięzcy Europy: pogromca kościoła i t. d.

Sprawy sądowe.

Kraków 18 października.

W przyszłym tygodniu odbędzie się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

W poniedziałek 20 października: Wojciecha Sury i 2ch współników o kradzież; Jana Kubacka o kradzież; Tomasza Matrosa o gwałt publiczny; Teresy Napieracz o kradzież; Wojciecha Mlynarczyka i 2 współników o kradzież.

We wtorek d. 21 października: Jadwigi Wiśniowskiej o dzieciobójstwo; Władysława Sitkowskiego o kradzież; Marcina Lipińskiego o kradzież; Szymona Gronalskiego i współnika o kradzież; Magdaleny Kadzik o kradzież.

We środę d. 22 października: Wojciecha Ziemczaka o usiłowanie morderstwa; Franciszka Wrony o ciężkie uszkodzenie ciała; Feliksa Karasia o ciężkie uszkodzenie ciała; Wawrzyńca Wandy o gwałt publiczny.

We czwartek d. 23 października: Marcina Tynora i 4 współników o ciężkie uszkodzenie ciała; Jakóba Budzyna o ciężkie uszkodzenie ciała; Katarzynę Wawrowskiej o oszustwo; Szymona Zebdyna o kradzież.

W piątek d. 24 października: Szymona Skowronka o kradzież; Floryana Kluska o kradzież.

W sobotę rozpraw nie ma.

Proces Bazaina.

W dniu rozpoczęcia procesu (13 b. m.), wszystko inną przybrało postać wokolo Trianonu. Uroca lecz zwykle melancholiczne i puste aleje roją się dziś tłumami jak bulwary włoskie w ciągu pogodnego wieczora. Aby się nie spóźnić wiele osób przybyło podciągem o godzinie 11 min. 25tej. Dzieńdzinieć dworca zapelniony powozami, które szybko przewożą przybyłych ku siedzibie sądu. Dziś zebrał na czele prawdziwie wyborową. Mimo plakatów na drzwiach snli, kobiety z trudnością zręć się mogą używania lornetek.

Punkt o godzinie 1szej sąd zajmuje miejsca. Prezes. Posiedzenie jest otwarte. P. Rouher stawia się po raz pierwszy. Kilku innych świadków oświadcza iż nie otrzymali wezwania.

Prezes. Marszałku, d. 12 sierpnia otrzymałem naczelnie dowództwo i odtąd poczyni się szereg faktów za które spada na ciebie odpowiedzialność.

Marszałek. Tak jest, lecz żadnego nie miałem udziału w gromadzeniu wojska.

Prezes. Ktoż wydał rozkaz koncentracji po bitwie pod Spicheren.

Marszałek. Nie ja, lecz najstarszy generał w sztabie.

Prezes wskazuje pozycję rozmaitych korpusów należących pod dowództwo marszałka.

Marszałek. Nie wiedziałem o rozkazach wydanych prawemu skrzydłu jak niemniej o marszu do Chalons. Rozkaz przesłany został wprost generałowi Frossard, który powinien był maszerować do Chalons.

Prezes. Generał Frossard był Śgo w Courtaquin, Pan byłes w Faulquemont; 9go odwiedził cię cesarz, czy mówił że ci oddaje naczelnie dowództwo?

Marszałek. Nie panie prezesie.

Prezes. Cóż ci powiedział?

Marszałek. Że zgadza się na koncentrację wojsk pod Metz.

Prezes. Byłeś pan już naczelnym wodzem gdy 12 cesarz udzielił ci instrukcyi?

Marszałek. Tak, lecz rozkaz wyszedł od naczelnika sztabu i wkrótce nadszedł przeciw-rokaz.

Prezes. 12go cesarz kazał stawiać mosty na Mozelli, czy pan wiedziałeś o tem rozkazie.

Marszałek. Wiedziałem.

Prezes. Czy nadzorowałeś pan wykonania?

Marszałek. Musiałem udać się do cesarza.

Prezes. I cóż panu cesarz powiedział?

Marszałek. Powiedział mi że mnie armia i opinia publiczna przeznaczona na to dowództwo. Zreklam mu że są marszałkowie starsi od niego.

Prezes. Nie uczyniłeś pan żadnego kroku, aby to dowództwo otrzymać?

Mar. Żadnego.

Prezes. Przesłuchując świadków, wrócimy do niektórych punktów. Czy cesarz nie dał panu osobnych instrukcyi?

Mar. Żadnych.

Prezes. I niestarale się pan zbadał jego zdania co do głównych zarzysów postępowania.

Marszałek. Nie, nieuczyniłem tego.

Prezes. Czy nie stawiałeś oporu wyborowi swego szefa sztabu.

Marszałek. Nie miałem powodu przewidywać że się będę potrzebował żalić na jen. Jarras i nastąpiło to dopiero w ostatnich dniach.

Prezes. Kiedy ustaly stosunki cesarza z szefami korpusów?

Marszałek. 13go lub 14go.

Prezes. Przystępując do operacyi wojskowych od 13 do 19. Czy masz pan dać mi jakie wyjaśnienie.

Marszałek. Ponieważ raport żywo występuję przeciw mnie, będę miał do odparcia nie jeden zarzut.

Prezes. Przy przesłuchaniu świadków będzie jak mnieman pora na wyjaśnienie, jakie pan uznasz za stosowne: W tej chwili śledztwo nie ma innego celu jak usłyszeć odpowiedź pańską na wskazane punkta. Czy wszystkie rozkazy wychodziły z twojej inicjatywy.

Marszałek. Tak jest p. prezesie.

Prezes. Miały za cel przejście Mozelli i Seilly.

Marszałek. Wydałem 13go rozkaz aby rozpoznano przejścia. Czuwanie nad szczegółami było rzeczą jenerała Jarras.

Prezes okazując marszałkowi notę znalezionej w tece: Czy to pańskie pismo?

Marszałek. Nie p. Prezesie;

Prezes. Czy pan nie dyktowałeś noty?

Marszałek. Tak, lecz nota którą dyktowałem, była obszerniejszą.

Prezes. Niechaj pisarz, odczyta pierwszy ustęp.

Pisarz czyta: „Upewnnić się o stanie mostów z wodą i pod wodę w pobliżu Metz, zbadać ich przystęp i ujścia.“

Marszałek. Notę tę dałem jenerałowi Manecque.

Prezes. W rozkazie swym podzieliłeś pan armię na dwie kolumny, z których jedna przez Etain, druga przez Woippy iśc miały do Verdun. Drogi rozchodzą się jednakże dopiero w Gravelotte.

Marszałek. Spuściliśmy się na szefa sztabu pod względem organizacyi marszu, sam walczyłem. Regulowanie marszu jest rzeczą sztabu głównego.

Prezes. Prócz sześciu przejść przez Mozellę, bę-

papieskich poległych pod Mentana. Oburzenie cudzoziemców wnet też podzielił nam przyszło, gdyśmy odczytali napis zręcznie pokrywający tablicę z imionami walecznych na osmiokątnej piedestalu. Napis ten brzmiał następnie: „Najemnym żołdakom poległym w zbrodniczej walce przeciw wolności Italii i niepodległości Rzymu wzniosł rząd depozytury teokratycznej, któremu nikczemnie służy.“ Tablica ta, oto jedyny pomnik, jaki sobie postawili zdobywcy Rzymu, pomnik podłości i kłamstwa. Zdaje nam się, że jeszcze do podobnej ochydy żnden ze zwycięzów się nie posunął, ani Moskale, którzy wyrzucali nagrobki z kościołów, ale nie odważyli się im urągać i złorzeczyć; nawet w czasie wielkiej rewolucyi francuskiej, kiedy wyrzucano z kościoła śtej Genowefy trumny i nagrobki dawne, aby wprowadzić nowe wielkości do rewolucyjnego Panteonu, nie zdobyto się na podobny pomysł, zachowania pomnika, na to, aby wypisać na nim obelgi dla poległych, urągając zwycięzcom.

Przytoczyliśmy ten szczegół, żeby dać wyobrażenie czytelnikowi, w jaki to sposób nowy rząd we Włoszech chce zmyać to, co jego bezprawie przypomina, jakie po sobie zostawia on ślady.

Z cmentarza latwo nam teraz przejść do katakomb. A ten świat podziemny należy jeszcze do panowania Papieża, bo rzecz charakterystyczna, że gdy wszystko mu odebrano, gdy pałace papieskie zajęto na rezydencye królewskie lub biura rządowe, gdy zagrabiono nawet prywatną własność, nawet sprzęty i meble Kwirynału, aż do sypialni Piusa IX, którą zajęła księżna Małgorzata, że gdy poręczając zrazu nietykalność władzy duchownej Papieża i jego zupełną niepodległość w zarządzie kościoła, jak wiadomo, wszystkie zakłady duchowne, klasztory, kolegia, kongregacye podciągnięto pod ogólne prawa państwa, czyli pod ogólną fiskalkę, zgoda, gdy wszędzie sięgnęła chwila ręką zaboru, gdzie tylko było coś do zabrania — Papieżowi zostawiono dotąd nieknięte panowanie... nad katakombami. Tam już nie było nic do konfiskowania; pusty i czarny ten bezmiar krzyżujących się w labirynt korytarzy, to królestwo podziemne mówiące tak wiele o triumfach kościoła w pierwszych wiekach Chrześcijaństwa, ten świat mistyczny wyznawców i męczenników nie nęcił tych, co dążą do odrodzenia pogańskiej Romy i marzą o wskrzeszeniu potęgi podobno bardziej Rzeczypospolitej rzymskiej niż Cesarów. Pozostawienie Papieżowi panowania nad katakombami nie jest bez analogii politycznej. Zepchną Chrześcijaństwo znow z powierzchni świata, zamkną go znow w katakombach, wszak to widoczna dążność nowożytnego państwa, nie tylko we Włoszech.

Diwne też uczucie ogarnia, gdy się wstępuje w te czeluście czarne. Jeden z ciceronów poprzedza zwiędzających z pochodnią w rękę, a drugi zamyka orszak. Trzeba się bardzo mieć na baczności, aby na zakrętach ścieżek trzymała się i nie straciła śladu błyskającej pochodni, bo nie łatwiejszego, jak zgubić się w tym przestworzu.

Najobszerniejsze ze wszystkich są katakumby Śgo Kalikasta. Trzeba tutaj patrzeć okiem badacza obnazjonionego z dziejami Rzymu podziemnego, lub też patrzeć tylko okiem wiary, aby zrozumieć można ogrom tego świata, potęgę tych dziejów męczenników, co wykły sobie całe miasto podziemne i przez wieki kryły tam chwałę Boga i życie religijne społeczności chrześcijańskiej. Gdzie niedzie spotyka się tutaj ślad jakiegos ołtarza, pozostawiony jeszcze kamień grobowy z napisem lub krucyfik. Lecz nie takim nieprzejmującym podziwem nad rozległością tych zaułków, bo ona daje pojęcie o wytrwałości tej wiary, co zdołała żyć w takim podziemiu, aby z nich niewychodzić jak tylko na stos, pod tortury, na arenę dla porażenia przez dzikie zwierzęta; to przez trzy całe wieki, i to społeczności co się mnożyła na tysiące wmiarej jej tępienia.

Od paru ostatnich wieków podkopano także pod społeczeństwem chrześcijańskim tajemne nory już nie katakumb, ale schadzki spiskowych, nie wyznawstwa jawnego lecz tajnych konspiracyj. Bez ołtarzy i bez obrzędów, nie w imię wiary ale w imię bezbożności żyła ten podziemnym życiem europejska rewolucya, co niewydała męczenników, ale gdy niemogła stawić gilotynty, chwyciła sztylet. Przyszło też dziś na nią kolej panowania, jak gdyby tylko to, co żyje pod ziemią, co się mnoży w ukryciu, miało zapewnić zwycięstwo. Czyliżby raz

jeszcze miało się otworzyć wejście do katakumb dla chrześcijań, czy trzeba będzie znow przejść wierzącym to dzieje męczeństwa, gdy już niema zakrętu na powierzchni ziemi, w którym byłby kościół niepodległy, skoro już dziś mogą się zakazy odprawiania jawnie mszy śtej i szafunku sakramentów.

Ktoby wątpił w siłę wytrwania nowożytnych chrześcijań, w moc ducha przyszłych, jeśli ich będzie potrzeba, wyznawców; ktoby sądził, że tylko pierwsze wieki chrześcijaństwa były zdolne tego poświęcenia, bezpośrednio od ukrzyżowanego Bogaczłowika przejmując tajemnicę męczeństwa i potęgę wiary; a że po długich wiekach wyschła ta rzeka łask nadprzyrodzonych, co krzepiła pierwszych chrześcijań, dawała im swobodę myśli, nadzieję serca wśród przesładowań i męczarni — ten niech wraz z nami wstąpi do pobliskiego ztąd kościoła, stojącego na miejscu męczeństwa Śgo Pawła a zwanego dei tre fontani.



Nakładem Juliusza Wildta w Krakowie wyszła nowa powieść Michała Bałuckiego p. n. SABINA. Dostać ją można we wszystkich Księgarniach. Cena 1 złr. 50 c. (2 tal.)

Dawniej wyszła tegoż autora, staraniem wspomnianego nakładcy, powieść współczesna p. n. Blyszczące Nędze. Cena 1 złr. 60 c. (1911-12)

Kosińskiego „Metoda Pisania“ do nauczenia się w ciągu 30-tu lekcji ładnego i płynnego pisania, bez pomocy nauczyciela, złożona z broszury gramatycznych objaśnień i 64 tablic wzorów, jest do nabycia w Księgarniach PP. Friedleina, Krzyżanowskiego i Nowoleckiego w Krakowie, po cenie 1 złr. 75 c. (1947-1-6)

Podziękowanie serdecznie składam tym wszystkim, którzy w czasie mego pobytu na posadzie nauczyciela szkoły w Prądniku Czerwonym raczyli mieć łaskawe względy dla mnie i dla szkoły mianowicie: W. ks. kan. Drozdziłowiczowi, W. W. Panom Władysławowi Jaroszewskiemu, Kazimierzowi Langiemu, Tadeuszowi Langiemu, Ignacemu Ostrzeszewiczowi i Antoniemu Zagórskiemu. (1941-1-2)

Aleksander Pająk, nauczyciel 4 kl. szkoły miejskiej w Krakowie.

OGŁOSZENIE. C. k. notaryusz w Bochni, jako komisarz sądowy, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż ogłoszona na dzień 25 Października 1873 r. sprzedaż publiczna ruchomości po śp. Janie Bradengeyerze pozostałych, odbędzie się dopiero w dniu 27ym Października b. r. w domu pod l. Cons. 34 w Bochni. Bochnia d. 17 Października 1873. (1950)

Meble machoniowe są do sprzedania z powodu wyjazdu w domu Wgo Heurteux Nr. 92/361. I. piętro ulica Zwierzyniecka. (1940-1-3)



Szybkie i pewne wyteplenie SZCZURÓW i myszy, odznaczoną przez Jego C. K. Mość Cesarza Franciszka Józefa I. wyjątkiem przywilejem trucizną na szczury którą prawdziwą nabyć można: w Krakowie u p. M. Jawornickiego i Józefa Jahna; we Lwowie u pp. Konstantego Iskierskiego, Jakóba Beisera, Zygmunta Ruckera i P. Mikolascha; w Przemyślu u p. Kozłowskiego; w Stanisławowie u p. Stecha v. Sébenitz; w Tarnowie u p. T. A. Wielogórskiego i W. Müldnera i Spół. (1135-1-12) Cena sztuki 50 centów.

Słynnie znany SKŁAD ubiorów męzkich Neirath & Weinberger w Wiedniu Stadt, Himmelfortgasse Nr. 11 obok Stadttheater, utrzymuje na składzie wielki wybór wszelkich żądanych ubiorów męzkich, niemniej futer do miasta i do podróży po zadziwiająco tanich cenach. Ubrania jesienne i wiosenne od złr. 20. Zarutki jesienne i wiosenne 11. Surduki zimowe, paltoły watawone 16. Surduki zim., mocne surduki podw. 15. Futra do miasta, rozmaite podszycie 45. Futra do polowania 28. Futra do podróży, podszyte szopami 65. Futra do podróży, siedmiogrodzkie 35. Okrycia na nogi i buty futrzane 8. Styryjskie surduki strzępiaste do polowania 12. Surduki dla myśliwych 10. Szlafroki 10. Burki do podróży ze styryjskich strzędów 12. Płaszczki i hawelki 18. Spodnie zimowe 6. Za trwałą robotę szyć i gustowny krój każdego ubioru ręcz., a ubrania nieodpowiednie bez trudności napowrót przyjmuję. Zamówienia z prowincji wykonuję rzetelnie i szybko. Stare suknie zamieniam na nowe. Cenniki i sposób brania miary przesyłam darmo i oplatnie. (1834-2-12) Z wysokim szacunkiem Neirath & Weinberger, Krawcy w Wiedniu, Stadt, Himmelfortgasse 11 obok Stadttheater.

Ces. król. uprzywil. Kolej żelazna Arcyksięcia Albrechta. Obwieszczenie. Uwiadamia się niniejszem Szanowna Publiczność, że otwarcie ruchu na linii kolejowej ze Lwowa do Stryja nastąpi na dniu 16 października 1873 r.

Na wyż wymienionej przestrzeni stacje Glinna-Nawarya, Szczerzec, Mikołajów-Drohocz, Bilcze-Wolica, Uhersko-Dobrzany i Stryj z dniem powyższym do publicznego użytku oddane będą. Wszystkie wyż wymienione stacje z wyjątkiem stacji Uhersko-Dobrzany, która tylko do ekspedycji osób i pakunków jest przeznaczoną, urządzone zostały do ekspedycji osób, pakunków, przesyłek pospiesznych i towarowych. We Lwowie c. k. uprzyw. kolej żelazna Arcyksięcia Albrechta nie posiada osobnego dworca, a ekspedycya osób, pakunków i przesyłek pospiesznych odbywać się będzie na dworcu kolei Karola Ludwika, ekspedycya zaś przesyłek towarowych na dworcu kolei Lwowsko-Czerniowieckiej. Rozkład jazdy osobnemi plakatami i ogłoszeniami do publicznej wiadomości podanym będzie. (1918-1-3) Rada zawiadowcza.

Losy Miasta Krakowa. Główne wygrane Zlr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd. Najniższa wygrana zlr. 30 w. a. Sprzedają we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akeyjny Bank hipoteczny i Filie jego w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE; Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH; w Wiedniu: Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft. (1903-2)

Wyciągnięcie w Sobotę. Loterya Cesarzowej Elżbiety na korzyść celów szkolnych i szpitalnych w Wiedniu i Peszcie, przeprowadzona przez Księżnę Wilhelminę Auersperg, w. hr. Colloredo-Mannsfeld, Hrabinę Melanię Zichy, w. księż. Metternich. Wyciągnięcie już 25 października 1873. Wygrana 1. Dar Jego C. i Kr. Apostolskiej Mości. Wspaniały serwis stołowy ze ślicznie pozłocanej porcelany na 12 osób. Wygrana 2. Główna wygrana: wyprawa ślubna, składająca się ze srebrnym stołowem; następnie serwisu do obiadu, wędów, kawy i herbaty z ślicznie pozłocanej porcelany, prócz tego serwisu szklanego. Wszystkie na 6 osób. Wygrana 3. Wspaniały fortepian (fortepian salonowy). Wygrana 4. Młody węgierski koń stadninowy wartości 200 złr. w. a. (ze stadnin Táborszóok hrabi Karola Zichy). Wygrana 5. Złoty zegarek damski emaliowany, z dyamentami, z łańcuszk. złotym. Wygrana 6. Sztuka bardzo ciekawego płótna, następnie 1 obrus i 6 serwet z adamaszku lnanego. Wygrana 7. Kształone starożytnie łóżko, ślicznie pozłacane a na brzegach malowidłami ozdobione. Wygrana 8. Łańcuszek na szyję i krzyżyk ze szmaragdami i dyamentami. Wygrana 9. Modny dywan z zielonej materji jedwabnej z podkładanemi szlakami pstręgo jedwabiu. Wygrana 10. Maszyna do szyćcia gustownie zrobiona i t. d. i t. d. Wogóle 500 wygranych mianowicie przedmioty ozdoby, zegarki kieszonkowe i t. d. złote i srebrne, drogie wina oryginalne, cukier, kawa i t. d. i inne praktyczne przedmioty. w. a. 50 cent. Cena losu w. a. 50 cent. Losów można nabyć w zwykłych miejscach sprzedaży. (1579-7-10) Kancelaryja loteryjna w pałacu Auersperga, VIII., Auerspergstrasse 1. w Wiedniu, rozsyła takie losy na zamówienia przekazem pocztowym.

JADWIGA FIGŁOWA utrzymująca Magazyn Mód Damskich w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 62, przywiozły z najpiękniejszych magazynów zagranicznych Kapelusze aksaminne, sukienne i filcowe, Czapki, Ubiorki, Pióra w modnych kolorach, oraz Kaputki dziecięce w zupełnie nowym guście, ma zaszczyt o tem zawiadomić osoby interesowane; jak również że otrzymała wielki wybór Kwiatów z pierwszorzędnej fabryki paryskiej. (1948-1-2)

Mein weltberühmtes Restitutions-Fluid zu haben nur bei mir selbst oder bei G. Ullrich, Wien, Judenplatz Nr. 9. Preis: 1/2 Kiste fl. 20; 1/4 Kiste fl. 10 1/2; 1/8 Kiste fl. 5 1/2. Carl Simon, Erfinder des Restitutions-Fluid und Gründer der Fluid-Heilmethode, Wien, II. Bezirk, Schiffamtgasse 14. (1824-1-12) Oryginalne wina zagraniczne i likiery w najlepszym gatunku, sprzedane będą po najniższych cenach za poręczeniem prawdziwości za wielką butelkę: St. Julien, St. Estéphe, zlr. 1-25; Cognac fin Champagne 2-; Clicquot 3-25; Châteaun Margaux 1-75; Benedictine 1/2 butelki 2-50; Vöslauer Ausstich biały lub czerwony 4-50; Mosel, Brauneberger, Nie-ronsteiner 1-25; Ruster Ausbruch 6-70; Rüdes- lub Hochheimer 2-; Szampańskie: Oest winy, 1. gatunek za 6-; Muscat Lunel lub Frontignan 1-25; Moët creamat rose 3-50; za butelkę 6-25; Malaga, Madeira, Sherry 2-50; Aubertin creamat rose 3-50; wia dro 6-; bardzo stary 2-; Heidsieck et Co. Monopol 3-; chat we flasz. Piwo odstale 2-50; wrzaz z faszka. Skrzynie i faszki przyjmuję napowrót. Rozsyłka począwszy od 2 flaszek za zaliczką. (1562-13-) Aleks. Floch, w Wiedniu, Bäckerstrasse Nr. 8.

Nabywszy od pana Maksymiliana Cerchy profesora rysunku przy seminarjum żeńskim w Krakowie WZORY NAUKI RYSUNKU Dział I (poszytów 3) — Dział II (poszytów 3), dla szkół ludowych przyjęte i polecane tymże przez W. Radę szkolną do L. 10834 resk. z d. 22 lutego 1873 r., uwiadomiam osoby interesowane, że tylko wyłącznie znajdujące się oddają główny skład takowych w moim Handlu papieru. HENRYK ŻYCHON w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 90. Zamiejscowe przesyłki uskuteczniamsz za zaliczką pocztową. (1883-3-9)

KANTOR WYMIANY Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie w gmachu tegoż Banku w Ryńku głównym, kupuje i sprzedaje na swój rachunek, jak niemniej w drodze komisu na giełdach krajowych i zagranicznych, monety złote i srebrne, akcyje, obligacyje, listy zastawne, losy; wydaje przekazy i akredytywy na wszystkie znaczniejsze miasta Europy. (1905-1-12)

Folwark około 100 mrg. mający jest do wydzierżawienia w Barwałdzie p. Kalwarya. (1867-1-4)

A. Maczuskiego cesars. i król. wył. uprzywil. środek do barwienia włosów. EKSTRAKT z ORZECHÓW do barwienia włosów na blond, brązowo lub czarno, wyrabiany z zielonych lupin orzechów, zdrowiu i włosom zupełnie nieszkodliwy, barwi włosy w pięciu minutach pięknie i trwale na blond, brązowo lub czarno, bez powalania skóry na głowie i bielizny. 1 flakon wyolęgu z orzechów, w stanie płynnym 3 złr. 1 słoik pomady orzechowej 2 „ 1 słoik oleju orzechowego 2 „ 1/2 flakonu „ 1 „ Prawdziwo do nabycia: w składzie perfumeryj Maczuskiego w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26. W Krakowie u Józefa Jahna i Wilhelma Fenza, — we Lwowie u W. Boczkowskiego kup. i we wszystkich handlach galanteryjnych i składach perfum. (1895-1-24)

Notaryusz Stefan Muczkowski przeniósł kancelaryę swą na ulicę Bracką Nr. 163 na dole. (1892-1-4)

Do najęcia każdego czasu cały ogromny lokal dolny w pałacu Spiskim razem lub częściowo w stanie obecnym lub przerobiony na sklepy podług wygody najmującego. Wiadomość u właściciela Stanisława Feintucha w Szarej Kamienicy. (1758-7-)

STARANNE UTRZYMANIE ZĘBÓW CEBY DZIAŁAŁ I UST Blizir, Proszek, Pasta do zębów (opiat) Dethana. Są to wyborne środki do utrzymania trwałości zębów. Nadzwyczaj przyjemnej woni i smaku leczą puchliny tkanki, wzmacniają mięśnie dziąsłowe, utrzymują czystość i białość zębów, zapobiegają próchnieniu i usmierzają najwygodniejszy ból zębów. W Paryżu w aptece p. Dethana, Faubourg St. Denis, 90. — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryńku głównym, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha. (1251-1)

Adwokat krajowy Dr. Jakób Baumfeld otworzył Biuro swoje w Przemyślu, w kamienicy Franciszkanów dnia 1 Października r. b. (1879-2-3)

Ważne dla właścicieli bydła. Wydawane przez praktyczne Towarzystwo ogrodnicze w Bawaryi czasopismo p. t. „Frauendorfer Blätter“ pisze o proszku korneuburskim dla bydła, który w bardzo wielu dziennikach austriackich tak często omówionym został, następuje: Między wszystkimi znanymi i zachwalonymi środkami dla leczenia i zabezpieczenia od chorób naszych zwierząt domowych zajmując niezawodnie proszek korneuburski dla bydła pełnym prawem jedno z pierwszych miejsc, tak ze względu na swe nadzwyczaj skuteczne połączenie, jakoteż na uznanie przez kilkakrotnie doświadczoną praktyczność leczniczą skutki. Deremnie oglądać się będzie gospodarz wiejski za środkiem, któryby tak jak ten proszek nieotykał w swej skuteczności żadnej części ciała zwierzęcego a wszędzie w tym miejscu dokładnie się nada, gdzie uleczenie spowodować miał. Gdzieżby on znalazł środek, któryby jak ten działał z jednej strony również lekko, chłodząco i uspokajająco, z drugiej zaś rozwalniająco, który z jednej strony na wszelkie wydzielenia poprawiająco, i regulująco, z drugiej zaś strony także ożywiająco, łagodnie wzmacniająco działał, co od żołądka w ściślejszym połączeniu wchodzi w cały proces trawienia, trawienie przez to porządkuje, podczas gdy równocześnie podnieca i pomaża działalność całego ustroju naczyń krwistych i tym sposobem poprawia całe zmieszanie krwi i żywienie! Dlatego też można o tymże proszku korneuburskim dla bydła powiedzieć: Jest on nieokreślonej wartości we wszelkich wypadkach rozwalniania i czyszczenia bez osłabienia, wzniecenia ustroju naczyń krwistych bez dalszego szkodliwego skutku, wzmacniania bez wprowadzenia w nieporządek wydzieleni. Pan F. J. Kwizda uzyskał sobie przez wynalezienie i publikowanie tego proszku zastęp w dziedzinie gospodarstwa wiejskiego, której dostatecznie ocenę naprzód dobro kraju publiczne, jakoteż nauka leczenia i utrzymania zwierząt domowych, o czem się najkompetentniejsi znawcy bardzo chwalębnie wyrażali, sprzedaż zaś tego proszku już od dawna dozwoloną i protegowaną jest w królestwie saskim, pruskim i innych państwach. (1129)

Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma do nabycia: w KRAKOWIE p. M. Jawornicki, p. Józef Jahna i p. Józef Trauczyński aptekarz w Ryńku głównym. we Lwowie pp. Konstanty Iskierski, Piotr Mikolasz, Jakób Belsor, S. Ruoker aptekarze, p. J. Piepes. Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach Galicyi, o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie. OSTRZEŻENIE! Celem zapobieżenia naśladowań, uprasza się nie zamieniać Płyniu przyurokowego Fr. J. Kwizdy, jedynie bnie nazwanemu wyrobami. Również zwraca się uwagę na tę okoliczność, że każda etykieta korneuburskiego Proszku dla bydła zaopatrzona jest moim poniżej wyrażonym podpisem w czerwonej barwie i mam sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdując się naśladowania, które złożone są z części zupełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych, ostrzegam zatem od zakupywania tych że. Fabryki w Wiedniu i Wrocławiu u G. A. W. Mayera.